S mvizio 4

1 \ GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO S )
b= B — ; : + +
s 3 ANITARIO o1 “Bianchi Melacrino Morelli” =
HE P EGIONALE & Reggio Calabria

REGIONE CALABRIA

Dipartimente Tutzla della Solute
e Politichs Sonitare

>
(Rop. ny 122/23

L 3
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARION® G2, prr 22 NOV. 2003

OGGETTO: “Progetto OORR/14_2 Adeguamento Normativo e Potenziamento Tecnologico del P.O. Riuniti di
Reggio Calabria — Opere di Completamento CUP G33B10000350002 CIG 85275459C1. Approvazione Atti

di collaudo.

Deliberazione adottata dal Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del decreto legge n. 150 del
10/11/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 181 e successive modifiche ed
integrazioni e dei Decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del piano di rientro dai disavanzi del
servizio sanitario della Regione Calabria, n. 57 del 17/5/2022, n. 4 del 5/1/2023 e n. 193 del 10/7/2023.

Il Direttore della U.O.C .Gestione Tecnico Patrimoniale, in conformitd degli obiettivi assegnati, propone al
Commissario Straordinario I’adozione del presente atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento -
Dirigente UOS
Gestione Atthxtae;ecmchﬂ-dehzla Sanitaria

| (ffl%}’i a(@o'[rmy ’

é Il Djrettore UOC \~*
Gestl ecnico Patri oniale
(h/}/ j/r;}eld &trsepf Een&r)

Il Direttore della Unita Operativa Complessa Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, vista la proposta di
deliberazione come sopra formulata, da cui scaturisce una spesa pari ad € 2.890,74 oltre IVA al 10% per
complessivi € 3.179,81, che rientra nel quadro economico definitivo dell’appalto approvato con deliberazione
del Commissario Straordinario del 4/8/2022 n. 537 e confermato con il presente atto, attesta che la regolarita

contabile,

Il Responsabil¢ del Procedimento N 1l Dirigente
)é/(l(({(// /(_CLL cd

A be/é Mo 7o Il Direttore
= UOC Gestione Risorse Economﬁhe e Finanziarie

(Dp_’ Framgz/cgégg jti)

' PARERE .
: FAVOREVOLE FAVOREVOLE
DIRETTORE AMMINISTRATIVO AZ.LE F.F. DIRETTORE-~ SANITARIO/A/ LE F F.
(Dr. Francgs¢o Amn ti) (Dr. S'llV"ltOle M C0s mxella)

I L

U



IL DIRETTORE DELLA UOC GEéTIONE TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO CHE:

>

con Delibera n. 444 del 30/7/2020 si & proceduto all’apploqumne del “Progetto OORR/14_2 Adeguamento
No‘rmatwo e Potenziamento Tecnologico del P.O. Riuniti di Reggio Calabria — Opere di Completamento - CUP
G33B10000350002 - CIG 85275459C1 redatto dalla Societd RPA srl di Perugia per un costo complessivo di €
1.464.039,92, finanziato con i fondi residui del progetto originario “OORRI14: Adeguamento normativo e
potenziamento tecnologico del P.O. Riuniti” di cui € 1.390.837,92 a carico dello Stato (ex art. 20 L. 67/88) ed €

. 73.202,00 a carico della Regione Calabria;

con Delibera n. 778 del 11/11/2020 si & proceduto all’indizione della procedura di gara negozfata mediante RDO sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per Paffidamento dell’intervento di che trattasi;

con Détermina del Direttore f.f. della UOC Provveditorato Economato e Gestione Logistica n. 282 del 8/3/2020 sono
stati affidati alla ditta B.L. Costruzioni srl i lavori per “I’Adeguamento Normativo e Potenziamento Tecnologico del
P.O. Riuniti di Reggio Calabria — Opere di Completamento” per un importo pari ad € 847.776,95 olire oneri di
sicurezza ed IVA, con un costo complessivo dell’intervento, comprese le somme a disposizione, pari ad €
1.464.039,92 - Documento di stipula RDO n. 2709188 del 11 marzo 2021;

con nota del 23 Marzo 2021 rif. 356/21 la-Societd RPA srl di Perugia ha comunicato di avvalersi dell’Ing. Stefano
Vazzana, consulente della Societd RPA srl, per Pespletamento delle attivitd di Direttore dei Lavori ¢ di CSE
(coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione);

con Delibera del Commissario Straordinario n. 194 del 07/04/2021 & stata nominata la Commissione di Collaudo
Tecnico Amministrativo in corso d’opera costituita da: F.a.L.co s.n.c. — Ing. Francesco Fasci (Presidente e
Collaudatore Statico), Arch. Ignazio Ferro (Componente), Ing. Carlo Catanzaro (Componente);

i lavori dell’appalto di che trattasi sono stati consegnati in via definitiva con verbale del 8/4/2021 per una durata
contrattuale di 210 (duecentodieci) giorni naturali e consecutm con ultimazione presunta dei lavori prevista per 11
04/1 1/2021 :

con determina UOC GTP del 30/6/2021 n. 707, & stito modificafo il quadro économico dell’intervento a seguito della

.rimodulazione delle spese tecniche per la Direzione lavori e per il riconoscimento alla Commissione di collaudo delle

maggiori attivita svolte nel corso dell’appalto OO.RR. 14 - Adeguamento normativo ¢ potenziamento o tecniologico del

P.O. Riuniti di Reggio Calabria;

VISTE

>

la deliberazione del Commissario Straordinario n. 532 del 10/9/2021 con la quale si & preso atto del Certificato di
collaudo tecnico funzioniale n. 1 “Impianti della nuova morgue” del 31/8/2021 e del Verbale di accertamento redatti
dalla Commissione di collaudo, per la presa in consegna anticipata dei locali della nuova Morgue;

la determina UOC GTP del 23/11/2021 n. 1127 con la quale & stata applovata la perizia di variante n. 1 e
contestualmente & stato rimodulato il quadro economico dell’intervento;

e delibere del Direttore Sanitario F.F. n. 893 del 31/12/2021 ¢ n. 208 del 10/03/2022 con le quali sono state concesse
alla ditta appaltatrice due proroghe rispettivamente di giorni (60-+30) (sessantattrenta) per cui il termine utile per

’ultimazione dei lavori indicati veniva fissato alla data del 12/04/2022;

la deliberazione del Commissario Straordinario del 4/8/2022 n. 537 con la ‘qua!e ¢ stata approvata -la perizia di

variante n. 2 e contestualmente & stato rimodulato il quadro economico dell’intervento che risulta cosi articolato:

A)LAVORI ' EURO

A1) opere civili 505.488,10
A2) impianti elettrici e speciali 349.194,22
A3) impianti di climatizzazione 35.148,10
A4) impianti idrosanitari e antincendio 150.664,82
IMPORTO LAYORI . 1.040.495,24
AS5) Oneri per la sicurezza 27.689.32

A6) TOTALE LAVORI

1.068.184,56

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Spese tecniche redazione progetto completamento 2° contlatto 41.000,00
B2)Spese tecniche per direzione lavori e CSE 2° contratto e perizia di variante 105.182,60 |
B3)Spese tecniche per collaudo tecnico amministrativo 2° contratto 21.356,18
B4)Spese tecniche per collaudo funzionale impianti 2° contratto 21.750,00
BS5) Totale Spese Tecniche(B1+B2+B3+B4) 189.288,78




Bé6)allacciamenti ai pubblici servizi ' 20.000,00
B7)accertamenti ed indagini 3.000,00
B8)lnarcassa (4% su B]+B2+B3+B4) 7.571.55
B9)iva sui lavori (10% A6) 106.818,46
B10)iva 22% su spese tecniche ed inarcassa 43.309,27
B11)imprevisti di esecuzione e arrotondamenti 10.660,33
B12)incentivi D.lgs 50 2016 . | . 16.022,77
B13) saldo collaudo tecnico amm.vo e trattazione riserve 1° contratto : 14.141,11
B14) spese tecniche per SAL stato di consistenza 1° contratto 2.760,16
B15)commissioni giudicatrici 3.902,00
B16)pubblicazione bandi 4.890,00
B17)contributo ANAC 600,00
| B18) liquidazione acconto compreso iva per decreto aiuti ‘ 15.729,36
B19) risparmio somme di cui al DCA n. 88 del 9/8/2016 256.928,30
B20) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 695.622,09
‘ COSTO TOTALE INTERVENTO (A6+B20) 1.763.806,65

» la deliberazione del 20/7/2023 n. 498 con la quale, in virtu dell’entrata in vigore del Decreto Legge n. 50/2022,
cosiddetto “Decreto Aiuti”, emanato per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali di costruzione e
riconoscendo alle imprese appaltatrici di lavori delle somme aggiuntive, il GOM, utilizzando il risparmio delle somme
non spese di cui al DCA n. 88 del 9/8/2016 pari a complessivi € 299.766,73 IVA compresa, ha incrementato il costo
complessivo dell’intervento denominato OORR/14_2 “Adeguamento normativo e potenziamento tecnologico del P.O.
Riuniti. Opere di completamento” stabilendolo in complessivi € 1.763.806,65 di cui € 1.675.616,32 a carico dello
Stato ed € 88.190,33 a car ico della Regione Calabria ed ha approvato contestuahnente la rimodulazione del quadro
econ0m1c0 dell’appalto;

ATTESO CHE ,

» 1ilavori sono stati sospesi con i seguenti verbali: verbale di sospensione parziale dei lavori del 11/10/2021; verbale di
sospensione dei lavori n. 2 del 09/04/2022. La prima sospensione parziale ha prodotto, ai sensi di quanto stabilito ‘dal
comma 3 dell’art.10 del D.M. 49/2018, un differimento dei termini contrattuali di nove giomi, giusto verbale di
ripresa dei lavori redatto in data 29/11/2021; la seconda sospensione totale dei lavori ha prodotto, ai sensi di quanto
stabilito dal comma 3 dell’art.10 del D.M. 49/2018, un differimento dei termini contrattuali di tre giorni, giusto
verbale di ripresa dei lavori redatto in data 19/09/2022; conseguentemente il termine contrattualmente fissato per
I'ultimazione dei lavori, a causa delle sospensioni, delle proroghe e del maggior tempo assegnato con le perjzie di
varianti, ¢ stato differito al giorno 21/10/2022;

VISTI INOLTRE
» il Certificato di ultimazione lavori del 24/10/2022 con il quale si certifica che i lavori sono stati ultimati in data
18/10/2022;

» la copia dell’Atto unico di collaudo Statico redatto dall’ing Francesco Fasci nominato con delibera del Commissario
Straordinario n. 194 del 7/4/2021, trasmesso con nota assunta al protocollo aziendale al n. 10143 del 17/4/2023 e
depositato presso il Dipartimento Regionale Infrastrutture LL.PP Settore Area di Reggio Calabria con istanza n.
715372023 del 14/4/2023 prot. N. 173463/2023;

» la Relazione del Direttore dei lavori, Ing. Stefano Vazzana, sul conto finale del 24/5/2023, assunta al protocollo
aziendale in data 29/5/2023 al n. 13706;

> lo Stato finale dei lavori inviato dal Direttore dei lavori ed assunto al protocollo azien‘dale al n.13706 del 29/05/2023
dal quale risulta che 'ammontare netto dell’appalto ¢ di € 1.068.184,56, comprensivo dl € 27.689,32 di oneri della
sicurezza,

» la nota della UOC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie del 6/9/2023 prot. N. 37053 con la quale si comunica
che la ditta appaltatrice B.L. Costruzioni stl non ha ceduto i propri crediti o effettuato procure all’incasso;

» la nota della Direzione lavori assunta al protocollo aziendale al n. 22509 del 07/09/2023, con la quale, anche a seguito
delle verifiche degli atti contabili, eseguite dalla Commissione di Collaudo, veniva integrata la documentazione allo
Stato finale con il riconoscimento alla ditta appaltatrice dei maggiori oneri derivanti dall’applicazione dell’art. 26 del
D.L. n. 50/2022;

(%)



A7

Y

la nota FL/42/23 del 02.10.2023 con la quale la Commissione di Collaudo ha comunicato di aver concluso le
operazioni di collaudo e aver redatto sia I’Atto di Collaudo Funzionale degli impianti previsti nel progetto di che
trattasi sia I’ Atto Unico di Collaudo Tecnico Amministrativo dell’intervento

la nota della UOC GTP del 4/10/2023 prot. n. 25007 con la quale, tra I'altro, veniva convocata per il giorno 9/10/2023
il legale rappresentante della dltta B.L. Costruzioni srl per la presa visione e la sottoscrizione degli atti di collaudo;

la nota assunta al protocollo aziendale al n. 0025543 del 09/10/2023 con la quale la Commissione di Collaudo ha
inviato in un unico elaborato la Relazione di collaudo tecnico amministrativo ed il Certificato di Collaudo Tecmco
Amministrativo nonché il Certificato di Collaudo Tecnico Funzionale n. 2;

il verbale di consegna degli atti di Collaudo Tecnico Amministrativo e Tecnico Funzionale redatto in data 9/10/2023
con il quale 'impresa B.L. Costruzioni stl si € riservata di firmare, dopo un accurato esame, la relazione di Collaudo
Tecnico Ammministrativo e il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo impegnandosi a dare riscontro entro e
non oltre 20 (venti) giorni dall’invio della copia del collaudo;

la nota UOC GTP del 11/10/2023 prot. n. 25732 con la quale sono stati inviati alla i impresa B.L. Costruzioni srl in
formati elettronico gli atti di collaudo per la relativa accettazmne che dovra avvenire entro il termini di 20 (venti)
giorni e quindi entro il 31/10/2023;

la nota assunta al protocollo aziendale al n. 27864 del 02/11/2023 con la quale I'impresa B.L. Costruzioni srl ha
inviato gli atti di collaudo sottoscritti con riserva ed allegando in calce agli stessi lariserva n. 1;

il Certificato di collaudo tecnico amministrativo rilasciato dalla Commissione di Collaudo con il quale si certifica che
i lavori del progetto denominato “OORR/14_2 Adeguamento Normativo e Potenziamento Tecnologico del P.O..
Riuniti di Reggio Calabria — Opere di Completamento” - CUP G33B10000350002 - CIG 85275459C1 eseguito dalla
ditta appaltatrice B.L. Costruzioni srl, sono collaudabili e che con il medesimo certificato 1i collauda;

la nota UOC GTP prot. n. 29647 del 20/11/2023 con’il quale si comunica agli Enti competenti la conclusione dei
lavori ed il Certificato emesso dal RUP, ai sensi dell’art. 218 del DPR n. 207/2010, in data 20/11/2023 con prot. n.
29651 con il quale si certifica che per. I’esecuzione dei lavou di che trattasi si pud prescindere dalla pubblicazione
dell’avviso ai creditori;

"ATTESO INOLTRE

>

che dalle risultanze del certificato di collaudo, alla luce della rideterminazione eseguita dalla Commissione di
Collaudo dei maggiori compensi previsti dall’art. 26 del D.L. n. 50/2022, resta un credito complessivo dell’impresa
B.L. Costruzioni srl nei confronti della Stazione appaltante pari ad € 2.890,74 oltre IVA al 10% per complessivi €
3.179,81;

che la ditta B.L. Costruzioni srl, esecutrice dei lavori in oggetto, al momento della sottoscrizione del Certificato di

. Collaudo, ha formulato la riserva n. 1, riportata in calce agli Atti di collaudo, scaturente dalle modalita di applicazione

dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022 adottate dalla Commissione di Collaudo;

PRESO ATTO

»

che la UOC Gestione Tecnico Patrimoniale con nota del 2/10/2023 prot. N. 35586 ¢ con successiva nota .del
27/10/2023 prot. n. 39251, ha richiesto al Direttore UOC Affari Legali ed Assicurativi ed all’ Avvocatura aziendale un
parere Pro Veritate in 01dme alle modalita di calcolo degli unportl da uconoscexe all’impresa B.L. Costruzioni srl
appaltatrice dei lavori;

VISTI ALTREST

»

la relazione riservata della Commlssmne di Collaudo inviata dalla medesima ed assunta al protocollo aziendale al n.
28168 del 06/11/2023 in esito alla riserva n. 1 apposta dall’impresa B.L. Costruzioni srl sugli atti di collaudo;

la relazione riservata in esito alla riserva n. 1 apposta dall’impresa B.L. Costruzioni srl sugli atti di collaudo, richiesta
con nota UOC GTP del 7/11/2023 prot. n. 28292 alla Direzione lavori ed inviata dalla medesima con nota assunta al
protocollo aziendale al n. 29248 del 16/11/2023;

il D.Lgs n. 50/2016;

it DM 7 marzo 2018, n. 49;

il D.P.R. n. 207/ 2010 ed in particolare I’art. 229;

il D.L. n. 50/2022;

4



RITENUTO PERTANTO DI:

» prendere atto dello Stato finale dei lavori inviato dal Direttore dei lavori ed assunto al protocollo aziendale al n.13706
del 29/05/2023 ed integrato con la nota della Direzione lavori assunta al protocolio aziendale al n. 22509 del
07/09/2023, con la quale, anche a seguito delle verifiche degli atti contabili, eseguite dalla Commissione di Collaudo,
veniva integrata la documentazione allo Stato Finale con il riconoscimento alla ditta appaltatrice dei maggiori oneri
derivanti dall’applicazione dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022;

» approvare il Quadro Economico definito dell’intervento che, di fatto, risulta cosi articolato:

A)LAVORI ' ‘ EURO
Al) opere civili ' 505.488,10
A2) impianti elettrici e speciali 349.194,22
A3) impianti di climatizzazione i ) 35.148,10
A4) impianti idrosanitari e antincendio : 150.664,82
IMPORTO LAVORI : : 1.040.495,24
AS5) Oneri per la sicurezza ' 27.689.,32
A6) TOTALE LAVORI : ' 1.068.184,56
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese tecniche redazione progetto completamento 2° contratto 41.000,00
B2)Spese tecniche per direzione lavori e CSE 2° contratto e perizia di variante 105.182,60
B3)Spese tecniche per collaudo tecnico amministrativo 2° contratto 21.356,18
B4)Spese tecniche per collaudo funzionale impianti 2° contratto 21.750,00
B5) Totale Spese Tecniche(BI+B2+B3+B4) : a ! '189.288,78
B6)allacciamenti ai pubblici servizi : 20.000,00
B7)accertamenti ed indagini ' 3.000,00
B8)Inarcassa (4% su B1+B2+B3+B4) ' 7.571,55
B9)iva sui lavori (10% A6) 106.818,46
B10)iva 22% su spese tecniche ed inarcassa 43.309,27
B11)imprevisti di esecuzione e arrotondamenti 10.660,33
Bl12)incentivi D.lgs 50 2016 ‘ 16.022,77
B13) saldo collaudo tecnico amm.vo e trattazione riserve 1° contratto 14.141,11
| B14) spese tecniche per SAL stato di consistenza 1° contratto ] . 2.760,16
B1 5)commissidni giudicatrici - 3.902,00
B16)pubblicazione bandi : : 4.890,00
B17)contributo ANAC 600,00
B18) liquidazione acconto compreso iva per decreto aiuti 15.729,36
B19) risparmio somme di cui al DCA n. 88 del 9/8/2016 .256.928,30
B20) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 695.622,09
COSTO TOTALE INTERVENTO (A6+B20) 1.763.806,65 |

» approvare I’Atto unico di Collaudo Statico redatto dall’ing Francesco Fasci nominato con delibera del Commissario
Straordinario n. 194 del 7/4/2021, trasmesso con nota assunta al protocollo aziendale al n. 10143 del 17/4/2023 ¢
depositato presso il Dipartimento Regionale Infrastrutture LL.PP Settore Area di Reggio Calabria con istanza n.
7153/2023 del 14/4/2023 prot. N. 173463/2023;

> approvare il Certificato di Collaudo Tecnico Funzionale n. 2;

» approvare il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo rilasciato dalla Commissione di Collaudo con il quale si
certifica che i lavori del progetto denominato “OORR/14 2 Adeguamento Normativo e Potenziamento Tecnologico
del P.O. Riuniti di Reggio Calabria — Opere di Completamento” - CUP G)BBIOOOOJSOOOZ - CIG 85275459C1
eseguito dalla ditta appaltatrice B.L. Costruzioni srl, sono collaudabili;

» prendere atto che, dalle risultanze del Certificato di Collaudo, alla luce della rideterminazione eseguita dalla
Commissione di Collaudo dei maggiori compensi previsti dall’art. 26 del D.L. n. 50/2022, resta un credito
complessivo dell’impresa B.L. Costruzioni srl nei confronti della Stazione Appaltante pm ad € 2.890,74 oltre IVA al
10% per complessm €3.179,81;

» prendere atto che la ditta appaltatrice dei lavori B.L. Costruzioni srl, al momento della sottoscrizione del Certificato di
Collaudo, ha formulato la riserva n. 1, riportata in calce agli Atti di collaudo, scaturente dalle modalita di applicazione
dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022 adottate dalla Commissione di Collaudo;



» dare atto che la UOC Gestione Tecnico Patrimoniale con nota del 2/10/2023 prot. N. 35586 e con successiva nota del
27/10/2023 prot. n. 39251, ha richiesto al Direttore UOC Affari Legali ed Assicurativi ed all’ Avvocatura aziendale un
parere Pro Veritate in ordine alle modaiita di calcolo degli importi da riconoscere aii’impresa B.L. Costruzioni sl
appaltatrice dei lavori; :

» prendere atto che il RUP, alla luce delle relazione riservate prodotte dalla Commissione di Collaudo e dal Direttore
dei lavori, con la presente proposta deliberativa ritiene necessario acquisire il parere ProVeritate, gia richiesto dalla
UOC Gestione Tecnico Patrimoniale al Direttore UOC Affari Legali ed Assicurativi ed all’ Avvocatura aziendale, da
un Professionista terzo esperto in materia al fine di dirimere la questione sulle modalita di applicazione dell’art. 26 del
D.L. n. 50/2022 adottate dalla Commissione di Collaudo;

> stabilire che, qualora il parere Pro Veritate richiesto in ordine alle modalita di calcolo degli importi da riconoscere
all’impresa B.L. Costruzioni sri appaltatrice dei lavori, indichi I’applicazione di una modalita di calcolo diversa da
quella adottata dalla Commissione di Collaudo, il GOM, con successivo atto, provvedera a compensare eventuali
crediti; ' )
TUTTO CIO’ PREMESSO

Propone al Commissario Straordinario P'adozione dell’atto- deliberativo come sopra formulato, attestandone la piena
legittimita, la correttezza formale e sostanziale, nonché la regolarita tecnico-procedurale e la conformita agli obiettivi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Vista la motivata proposta di deliberazione del Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale riferita all’oggetto;
Vista la disposizione di servizio prot. n. 20896 del 19/5/2022 con la quale sono state conferite temporaneamente le
funzioni di Direttore Sanitario Aziendale al Dr. Salvatore Maria Costarella;
Vista la disposizione di servizio prot. n. 20897 del 19/5/2022 con la quale sono state conferite temporaneamente le
funzioni di Direttore Amministrativo Aziendale al Dott. Francesco Araniti;
Visti i pareri del Direttore Sanitario Aziendale f.f. e del Direttore Amministrativo Aziendale f.f.;

: DELIBERA
. Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:

. 1. prendere atto dello Stato finale dei lavori inviato dal Direttore dei lavori ed assunto al protocollo aziendale al n.13706
del 29/05/2023 ed integrato con la nota della Direzione lavori assunta al protocollo aziendale al n. 22509 del
07/09/2023, con la quale, anche a seguito delle verifiche degli atti contabili, eseguite dalla Commissione di Collaudo,
veniva integrata la documentazione allo Stato Finale con il riconoscimento alla ditta appaltatrice dei maggiori oneri
derivanti dall’applicazione dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022;

2. approvare il-quadro economico definito dell’intervento che, di fatto, risulta cosi articolato:

2

A)LAVORI _ EURO

A1) opere civili ) 505.488,10
A2) impianti elettrici e speciali ) 349.194,22
A3) impianti di climatizzazione . 35.148,10
Ad4) impianti idrosanitari e antincendio 150.664,82
IMPORTO LAVORI , 1.040.495,24
AS) Oneri per la sicurezza ' 27.689,32
A6) TOTALE LAVORI : : 1.068.184,56
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Spese tecniche redazione progetto completamento 2° contratto _ 41.000,00
B2)Spese tecniche per direzione lavori e CSE 2° contratto e perizia di variante 105.182,60
B3)Spese tecniche per collaudo tecnico amministrativo 2° contratto 21.356,18
B4)Spese tecniche per collaudo funzionale impianti 2° contratto 21.750,00
BS) Totale Spese Tecniche(Bl%BZ+B3+B4) 189.288,78
Bé6)allacciamenti ai pubblici servizi . 20.000,00
B7)accertamenti ed indagini 3.000,00
B8)Inarcassa (4% su B1+B2+B3+B4) 7.571,55
B9)iva sui lavori (10% A6) ' 106.818,46
-B10)iva 22% su spese tecniche ed inarcassa 43.309,27
B11)imprevisti di esecuzione e arrotondamenti 10.660,33
B12)incentivi D.I1gs 50 2016 ¥ 16.022,77
B13) saldo collaudo tecnico amm.vo e trattazione riserve 1° contratto 14.141,11
B 14) spese tecniche per SAL stato di consistenza 1 ° contratto 2.760,16
B15)commissioni giudicatrici ‘ ~ 3.902,00



(FS ]

10.

11

12.

13.

B16)pubblicazione bandi : 4.890,00
B 17)contributo ANAC : _ ¥ 600,00
B18) liquidazione acconto compreso iva per decreto aiuti 15.729,36
B19) risparmio somme di cui al DCA n. 88 del 9/8/2016 ' 256.928,30
B20) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ’ 695.622,09

COSTO TOTALE INTERVENTO (A6+B20) 1.763.806,65

approvare. I’ Atto unico di Collaudo Statico redatto dall’ing Francesco Fasci nominato con delibera del Commissario
Straordinario n. 194 del 7/4/2021, trasmesso con nota assunta al protocollo aziendale al n. 10143 del 17/4/2023 e
depositato presso il Dipartimento Regionale Infrastrutture LL.PP Settore Area di Regglo Calabria con istanza n.
7153/2023 del 14/4/2023 prot. N. 173463/’)023,

approvare il Cert[ﬁcato di Collaudo Tecnico Funzionale n. 2;

approvare il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo rilasciato dalla Commissione di Collaudo con il quale si
certifica che i lavori del progetto denominato “OORR/14_2 Adeguamento Normativo e Potenziamento Tecnologico
del P.O. Riuniti di Reggio Calabria — Opere di Completamento” - CUP G33810000350002 - CIG 85275459C1
eseguito dalla ditta appaltatrice B.L. Costruzioni srl, sono collaudabili; )

prendere atto che, dalle risultanze del Certificato di Collaudo, alla luce della rideterminazione esecuxta dalla
Commissione di Collaudo dei maggiori compensu previsti dall’art. 26 del D.L. n. 50/2022, resta un credito
complessivo dell’impresa B.L. Costruzioni srl nei confronti della Stazione Appaltante pari ad € 2.890,74 oltre IVA al
10% per complessivi € 3.179,81; ' '

prendere atto che la ditta appaltatrice dei lavori B.L. Costruzioni srl, al momento della sottoscrizione del Certificato di
Collaudo, ha formulato la riserva n. 1, riportata in calce agli Atti di collaudo, scaturente dalle modalita di applicazione
dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022 adottate dalla Commissione di Collaudo;

dare atto che la UOC Gestione Tecnico Patrimoniale con-nota del 2/10/2023 prot. N. 35586 € con successiva nota del
27/10/2023 prot. n. 39251, ha richiesto al Direttore UOC Affari Legali ed Assicurativi ed all’ Avvocatura aziendale un

‘parere Pro Veritate in ordine alle modalita di calcolo degli importi da riconoscere all’impresa B.L. Costruzioni srl

appaltatrice dei lavori;

prendere atto che il RUP, alla luce delle relazione riservate prodotte dalla Commissione di Collaudo e dal Direttore
dei lavori, con la presente proposta deliberativa ritiene necessario acquisire il parere ProVeritate, gia richiesto dalla
UOC Gestione Tecnico Patrimoniale al Direttore UOC Affari Legali ed Assicurativi ed all’Avvocatura aziendale, da
un professionista terzo esperto in materia al fine di dirimere la questione sulle modalita di apphcazmne dell’art. 26 del
D.L. n. 50/2022 adottate dalla Commissione di Collaudo;

stabilire che il credito residuo dell’impresa B.L. Costruzioni srl risultante dal Certificato di Collaudo pari ad €
2.890,74 oltre IVA al 10% per complessivi € 3.179,81, rientra nel quadro economico definitivo dell’appalto approvato
con deliberazione del Commissario Straordinario del 4/8/2022 n. 537 e confermato con il presente atto;

stabilire che, qualora il parere Pro Veritate, richiesto in ordine alle modalita di calcolo degli importi da riconoscere
all’impresa B.L. Costruzioni srl appaltatrice dei lavori, indichi I’applicazione di una modahta diversa di calcolo, il
GOM, con successivo atto, provvedera 4 compensare eventuali crediti;

trasmettere copia del presente provvedimento ai sensi della normativa vigente agli organi di controllo;

trasmettere il presente atto, una volta esecutivo, alla Regione Calabria, Dipartimento Tutela della salute Servizi
Sociali e Socio sanitari ed alla Struttura Commissariale per il Piano di rientro. .

La presente delibera viene inoltrata in originale alla U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, alla U.O.C. Gestione Risorse
Economiclie e Finanziarie ed alla U.O.C. Affari Generali Legali e Assicurativi per gli adempimenti di rispettiva
competenza.

IL COMMISS; R’IO STRA RDINARIO

N




RELATA D1 PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione con indicazione dell’ oggetto & stata affissa in elenco all’ Albo Pretorio
di questo GOM con Rep. 'n. 2US  del 24 N yiivR 12023

e vi & rimasto per quindici giorni consecutivi. :

La deliberazione ¢ stata trasmessa al Collegio Sindacale it? 4 NUV 2073

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO A'/ IENDALE F.F.

Dr. ancesfo/t\r;aniti), ;
Uy Mo

4

Trasmessa al Dipartimento Tutela della Salute € Servizi Socio Sanitari
il ‘

Prot. n°

ESECUTIVA il

Per copia conforme all’originale
Reggio Calabria, li _ "/ /2023

[+




